a. Nell'interpretazione dell'«esser substantiale», si opera un approfondimento di intellezione (primo grado: «grossamente dire»: III, 2, 2; secondo grado: «un poco più sottilmente parlando»: III, 2, 3; terzo grado: «subtilissimamente esaminare»: III, 2, 4); in quella dell'«essere per amore» si attua un processo di ascesa: «ascendendo» (III, 2, 6), «triplice ascenso» (III, 2, 9). Non senza ragione. L'essere «per essentia» è un dato, suscettibile solo di intellezione; l'essere «per amore» è atto e attività<sup>86</sup>.

<sup>86</sup> Cf. *supra*, pp. 337-338.

b. Il rapporto «Dio così è vita de l'anima come l'anima del corpo» (II, 2, 7) non è ignoto agli scolastici, che lo combattono come agostiniano. Così come fa s. Tommaso:

*Obiezione*: Sicut enim dicit Augustinus, sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animae. Sed anima est vita corporis sine medio. Ergo et Deus est vita animae sine medio. Cum igitur vita animae sit ex hoc quod est in caritate: quia 'qui non diligit, manet in morte', ut dicitur I Ioan. III, 14, homo non est in caritate per aliquid quod sit medium inter Deum et hominem, sed per ipsum Deum. Caritas ergo non est aliquid creatum in anima, sed ipse Deus<sup>87</sup>.

*Risposta*: ... dicendum quod Deus est vita animae per modum moventis, et non per modum formalis principii<sup>88</sup>.

Fra la critica di s. Tommaso e la dottrina del Giustiniani, in questa questione, non esiste alcun rapporto. Nemmeno di linguaggio. Però il pensiero aristotelico, espresso da s. Tommaso, serve a sottolineare il contrario pensiero dell'eremita veneto. Il quale può pensare l'identità dell'essere amoroso nella deificazione solo sulla base di una psicologia e di un ontologia diversa da quella aristotelico-tomistica.

c. Nella descrizione dell'essere «per essentia» non tragga in inganno l'uso della preposizione «da». Fra Paolo sta sulla linea della derivazione neoplatonica («vita per essentia et fonte di vita»: III, 2, 2; «vita et fonte di vita»: III, 2, 3 [tre volte] e 4), non su quella della produzione aristotelica per via di causa efficiente, esterna al prodotto (si lascia sfuggire il verbo «causare» solo una volta in *Secretum* V, 4, 23). Onde, l'origine di cui qui si parla non importa distacco o esteriorità, bensì «comunione» (III, 2, 2, 3 e 4). Lo stesso vale per la descrizione dell'essere «per amore» («Dio, amore et fonte di amore», «Dio, fontal origine di amore»: III, 2, 8; «Dio ... amore et fontal origine di amore: III, 2, 5; «Dio, amore et fonte di amore»: III, 2, 11).

d. Nella spiegazione del secondo grado dell'essere «per essentia» il Giustiniani approfondisce l'interpretazione del

<sup>87</sup> *Quaestiones disputatae, De caritate, a. 1, ob. 1.*

<sup>88</sup> *L. cit., ad 1m.*

primo («la vita, con la quale vive l'anima, non è altro che Dio vivente»), spiegando la formulazione del secondo («vive Dio in lei»). Lo stesso approfondimento, condotto alle estreme conseguenze («Dio ... dà ... non altra vita che se stesso»), importa la negazione di ogni distinzione relativa (anima in Dio o Dio nell'anima), con la conseguente affermazione della pura assolutezza di Dio («sol Dio ... in sol se stesso vive»): quella del terzo grado.

f. Nel terzo grado (sempre dell'essere «essenziale») interessante l'estrema soluzione di consequentiarietà. L'identità «essenziale» dell'anima con Dio è concepibile, da una parte, perché Dio comunica solo il suo stesso essere, dall'altra perché Dio trascende assolutamente le sue 'comunicazioni'. Egli comunica essere solo in quanto resta interiore a se stesso: «sol ... in sol se stesso vive», «et non in altro».

g. La collazione dell'essere per amore con l'essere «per essenza» trova il suo punto di forza in un termine comune ad ambedue le serie: «sol Dio come per essentia così per amore vive ne l'anima» (III, 2, 8). Sul piano de «l'esser substantiale» «la vita con la quale vive l'anima, non è altro che Dio vivente» (III, 2, 3). Sul piano dell'essere «per amore» si verifica la stessa cosa: l'essere d'amore non è altro che Dio: «il suo amore altro non essendo che Dio» (III, 2, 8).

Questa dottrina ha una tradizione storica, e il Gerson la elenca come uno dei fondamenti teorici della deificazione ontologica:

Fuerunt alii ponentes quod amor creature ad Deum nihil aliud est quam Deus, ita quod spiritus rationalis formaliter amat Deum per Spiritum sanctum. Hec opinio imponitur Magistro Sententiarum, quam ideo doctores non tenent quia non posuit formam aliquam dilectionis actualis vel habitualis quasi mediam ad diligendum Deum esse necessariam. Nam si hoc addidisset et resolvisset quid dicit hec prepositio «per» dum ait quod Deus diligeretur per Spiritum sanctum, nam dicit causam hec prepositio exemplarem, tunc positio sua completior et irreprehensibilior fuisset<sup>89</sup>.

<sup>89</sup> *Mystica theologia*, I, 41, 6; ed. cit., pp. 106-107.

In realtà Pier Lombardo (a cui il Gerson allude) non fa che diffondere una dottrina di s. Agostino<sup>90</sup>, accettata da Guglielmo di Saint-Thierry, come da altri, ma con una significativa limitazione. S. Agostino dice: «Charitas autem usque adeo donum Dei est, ut Deus dicatur»<sup>91</sup>; Guglielmo precisa: «Quicquid de Deo dici potest, potest dici et de caritate; sic tamen ut, considerata secundum naturas doni et dantis, in dante nomen sit substantie, in dato qualitatis; sed *per emphasim* donum etiam caritatis Deus dicatur, in eo quod super virtutes virtus caritatis Deo coheret et assimilatur»<sup>92</sup>.